Datum anno domini millesimo trecentesimo nonagesimoquarto, in
crastino festi beati Panthaleonis martiris.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Zum Zeichen, dass die Schuld getilgt-
worden, ist die Urkunde cancellirt. Die 43 Siegel theils gut erhalten, theils ver¬
letzt, theils abgefallen.

Nr. 173.

Papst Bonifaz IX. bestätigt der Stadt Köln all ihre Privilegien
und Freiheiten, — 1394, 2. August.

Bonifatius episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis magistris
civium, consulibus et communi civitatis Coloniensis, nostris et Eomane
ecclesie fidelibus, salutem et apostolicam benedictionem. Sincere devotionis
affectus, quem ad nos et Komanamgeritis ecclesiam,promeretur, ut
in hiis, que digne possunt fieri vobis simus oportuno tempore gratiosi.
Hiuc est, quod nos vestris devotis supplicationibus inclinati quecunque
libertates, immunitates,privilegia, indulgentias et exemptiones a summis
pontificibus, predecessoribus nostris necnon imperatoribus ac Eomanis et
aliis regibus et principibus ac archiepiscopis Coloniensibus,qui pro
tempore fuerunt, et aliis christifidelibus quibuscunque rationabiliter
vobis et .civitati vestre Coloniensi concessa et indulta auctoritate aposto-
lica confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli
ergo omnino hominum liceat haue paginam nostre coniirmationis et
communitionis infringere vel ei ausu temerariocontraire. Si quis autem
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1394 hoc attemptarepresumpserit,indiguationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorumeius se noverit incursurum.

Datum Eome apud Sanctum Petrum IV. nonis Augusti, pontificatus
nostri anno quinto.

Gratis de mandato domini nostri pape.
Jo. de Pempelvoirde.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Das plumbum liängt an. In dorso: Con-
rirmatio payss Bonifacii IX van allen Privilegien, vryheiden ind allen gewoenden
der stat Coelue van paisen, Keyseren ind Konyngen, ertzbisschoven zo Coelne
ind anderen vcrlient.

Nr. 174.

Papst Bonifaz IX. ertheilt dem kölner Rath die Erlaubniss, ein Beneficium
für einen Geistlichen,"der die Eathsmesse lesen soll, zu fnndiren. —

Rom, 1394, 2. August.

Bonifatiusepiscopus, servus servorum dei, dilectis filiis magistris
civiurn et consulibus civitatis Coloniensis salutem et apostolicara benodic-
tionem. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Eomanam geritis eccle-
siam, promeretur,ut votis vestris in hiis presertim,que divini cultus aug-
mentum et salutem animarum respiciunt, favorabiliteranuuamus. Sane
petitio vestra nobis nuper exbibita continebat, quod vos zelo devotionis
aecensi desideratis in civitate Coloniensi in loco ad hoc congruo et
honesto absque tarnen preiudicio matricis ecclesie unum beneficium
ecclesiasticumde novo fundare et competenter dotare pro uno presbytero
perpetuo beneficiatoad illud, qui in vestra et successorum vestrorum
in magistratus civiurn et consulatus eiusdem civitatis offieiis presentia
illis diebus, quibus vos seu illos accederecontingat ad pretorium civi¬
tatis eiusdem seu locum, in quo magistri civiurn et consules
eiusdem civitatis circa regimen dicte civitatis consilia facere hactenus
consueveruntseu faciunt pro tempore, missam dicere teneatur per vos
et eosdem successoresloci ordinario pro tempore presentando et eum
ad illud instituendo, si ad id sedis apostolice accedat assensus. Quare
pro parte vestra nobis fuit humiliter supplicatum, ut vobis fundandi
predictum beneficium et illud pro huiusmodipresbytero dotandi, qui
ad illud pro tempore huiusmodimissam in vestra ac eorundem succes¬
sorum presentia celebrare seu dicere diebus eisdem teneatur liceutiam
concedere neenon ius presentandi eundem presbyterum ad dictum bene¬
ficium ordinario predicto, ut prefertur, vobis et eisdem successoribus
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reservare de gratia speciali dignaremur. Nos itaque, qui huiusmodi 1394
cultum nostris augeri temporibus desideranter affectamus, huiusmodi
vestris iu hac parte supplicationibus inclinati, vobis dictum beneficium
in loco prefato de novo fundandi et dotaudi pro huiusmodipresbytero
per vos et eosdem successores vestros in eisdem officiis, ut prefertur,
pro tempore ipsi ordinariopresentando et per eum in eodem beneficio
instituendo, qui in vestra et eorundem successorum presentia diebus
predictis huiusmodi-missamcelebrareseu dicere teneatur pro tempore,
auctoritate apostolica plenam et liberam tenore presentium licentiam
impartimur. Nichilominus ius patronatus dicti beneficii et presentandi
eundem presbyterumad illud pro tempore vobis et eisdem successoribus
tenore presentium reservamus, tarnen huiusmodi iure dicte matricis
ecclesie et cuiuscunque alterius in omnibus semper salvo. Nulli ergo
omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessioniset reser-
vationis infringere vel ei ausu temerariocontraire. Si quis autem hoc
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorumeius se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum IV. nonis augusti, pontificatus
nostri anno quinto.

Gratis de mandato domini nostri pape
Eckardus.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Das plumbum hängt an. In dorso:
Bonifacius IX de payss dat der rait van Coelne eyn beneficiumfundieren ind begueden
mach vor eynen priester up zyt yrs raitzgancks misse 20 leysen.

Nr. 175.

Papst Bonifaz IX. ertheilt dem Rath das Privileg, auf einem Tragaltar
Messe lesen zu lassen.—Kom, 1394, 2. August.

Bonifatiusepiscopus, servus servorumdei. Dilectis filiis magistris
civium et consulibus civitatis Coloniensis salutem et apostolicam bene-
dictiouem.Sincere devotionis affectus,quem ad nos et Eomanam geritis
ecclesiam, non indigne prorneretur, ut petitionibus vestris, illis presertim,
quas ex devotionis fervore prodire conspieimus, quantum cum deo possu-
mus, favorabiliter annuamus.Hinc est, quod nos vestris devotis suppli¬
cationibusinclinati, ut liceat vobis et etiam successoribusvestris in
magistratus civium et consulatuscivitatis Coloniensis officiis pro tem¬
pore existeutibus habere altare portatile cum debita reverentia et honore,
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139-i super quo in locis ad hoc congruentibuset honestis possitis et possint
per proprium sacerdotem ydoneura ruissam et alia divina officia siue
iuris alieni preiudicio in vestra et eorum presentia facere celebrari
devotioni vestre pro vobis et eis tenore presentium indulgemus. Nulli
ergo omuino liominum liceat hanc paginamnostre concessionis infringere
vel ei ausu temerärio contraire. Si quis autem hoc attemptare pre-
sumpserit, indignationemomnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli
apostolo'rum eius se noverit incursurum.

Datum Eome apud Sauctum Petrum IV. nonis augusti, pontificatus
nostri anno quinto.

Gratis de mandato domini nostri pape
Boninc.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Das plumbum hängt an. In dorso: cyue
bulle Bonifacii IX, dat der rait vur sich moegen doin mysse leysen, wae sy
willen, up eyme altair portatile.

Nr. 176.

Papst Bonifaz IX. ertheilt dem kölner Rath das Privilegium, auch zu
Zeiten des Interdictes durch einen geeigneten Geistlichen bei ver¬
schlossenen Thüren eine stille Messe lesen zu lassen. — 1394, 2. August.

Bonifatius episcopus, servus servorumdei. Dilectis filiis magistris
civium et consulibusutriusque consilii civitatis Coloniensis salutem et
apostolicambenedictionem. Magne devotionis et sinceritatis affectus,
quem ad nos et Komanamgeritis ecclesiam, promeretur, ut petitionibus
vestris, Ulis presertim, que divinum cultum et animarum vestrarum
salutem respiciunt, ad exauditionis gratiam favorabiliter admittamus.
Hinc est, quod nos vestris in hac parte supplicationibusinclinati vobis
et etiam successoribus vestris in magistratus civium et consulatus
civitatis Coloniensisofficiis pro tempore existentibus, ut temporibus,
quibus forsan eandem civitatem quarumlibet litterarum sedis apostolico
aut legatorum seu nuntiorum sedis eiusdem auctoritate aut per conser-
vatores seu alios iudices delegatos quoscunque imperpetuum vel ad
certum tempus ab eadem sede pro tempore deputatos seu etiam depu-
tandos, aut subdelegatos eorum communiter vel divisim, vel etiam
locorum ordinariospro tempore pro quacunque causa ecclesiastico con-
tigerit interdicto suppöni, vos et dicti successores pro tempore missam
coram vobis et eis per ydoneum sacerdotemper vos et eos pro tempore
eligendum in aliqua ecclesia seu capella aut alio ad hoc congruo et

*
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honesto loco civitatis eiusdem, de qua seu quo vobis et eisdem sue- 1394
cessoribus pro tempore videbitur, celebrari faeere possitis et possint ac
etiam ipsi presbytero, ut huiusmodi missam in ecclesia, capella, seu
loco huiusmodi coram vobis et eisdem successoribus pro tempore, ex-
communicatiset interdictis exclusis et ianuis clausis et campanis non
pulsatis, sed submissa voce singulis diebus celebrare libere et licite
valeat, dummodo vos vel successores ipsi causam huiusmodi uon dederitis
seu dederint interdicto, neque id vobis vel illis specialiter contigerit
interdici, auctoritate apostolica tenore presentium de speciali gratia
indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre
concessioriis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem
hoc attemptarepresumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Datum Rome apud Sanctum Petrum IV. nonis augusti, pontificatus
nostri anno quinto.

Gratis de mandato domini nostri pape.
Jo. de Pempelvoirde.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Das plumbum hängt an. In dorso: Privi¬
legium quod tempore interdicti consules possunt interesse divinis.

Nr. 177.

Papst Bonifaz IX. gestattet dem kölner Rath, vor Tagesanbruch durch
einen geeigneten Priester Messe lesen zu lassen.—Kom, 1394, 2. August.

Bonifatius episcopus,servus servorum dei, dilectis filiis magistris
civium et consulibus civitatis Coloniensis salutem et apostolicambene-
dictiqnem. Sincere devotionis affectus, quem ad nos et Eomanam geritis
ecclesiam, promeretur,ut votis vestris favorabiliter annuamus, illis pre-
sertim, per que, sicut pie desideratis, divinis officiis intenti existatis,
ut spiritualis salutis vobis veniat incrementum. Hinc est, quod nos
vestris devotis precibus inclinati, ut antequam illucescat dies, circa
tarnen diurnam lucem, cum qualitas negotiorum pro tempore ingruentium
id exegerit, liceat vobis et etiam successoribusvestris in magistratus
civium et consulatuscivitatis Coloniensis officiis pro tempore existentibus
per proprium vel alium sacerdotemydoneum in vestra et eorum pre-
sentia missam faeere celebrari, ita quod id nee vobis nee ipsis nee
sacerdoti taliter celebranti ad eulpam valeat imputari, devotioni vestre
pro vobis et ipsis auctoritate presentium de speciali gratia indulgemus.
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1394 Proviso quod parce huiusmodi concessioneutamini et utantur, quia
cum in altaris officio immoletur dominus noster dei filius Jesus Christus,
qui candor est lucis eterne, congruit, hoc non noctis tempore fieri, sed
in luce. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre con-
cessionis infringere vel ei autu temerario contraire. Si quis autem hoc
attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum
Petri et Pauli apostolorumeius se noverit incursurum.

Datum Eome apud Sanctum Petrum IV. nonis augusti, pontificatus
nostri anno quinto.

Gratis de mandato domini nostri pape.
Boninc.

Nach dem Original im Stadtarchiv. In dorso: Eyn bulle des payss Boni-
facius IX. dat die herren vanme raide zo Uoelne zen ewigen dagen moegen miss-
hoeren vur dem dage, doch nyet zo vroe ind die benningen uyssgeslossen.

Nr. 178.

Bonifaz IX. bestätigt die alten bezüglich, des Preises für das Begräbniss
in den Kirchen und die Kirchensitze in Köln bestehenden Gebräuche.

1394, 2. August.

Bonifatius, episcopus, servus servorum dei, dilectis filiis abbati
monasterii sancti Martini Coloniensis ac sancti Pauli Leodiensis et
sancti salvatoris Traiectensis ecclesiarumdecanis salutem et apostolicam
benedictionem. Eximie devotionisaffectus, quem dilecti filii magistri
civium, consules et communecivitatis Coloniensis ad nos et Komanam
gerunt ecclesiam, promeretur, ut votis illorum, illis presertim, que ex
caritatis fönte procedunt et per que ecclesiarumet locorumecclesiasti-
corum necnon venerabiliumdei temporum fabrica et librorum ac orna-
mentorum necnon paramentoruminibi ad divinum cultum deputatorum
conservatioindeficiens provenire speratur, favorabiliter annuamus. Sane
sicut eorundem magistrorum civium, consulum et communis petitio
nobis nuper oblata continebat in Omnibus et singulis parochialibus
ecclesiis infra eandem civitatem consistentibusde antiqua et approbata
et hactenus paciüce observata consuetudine etiam a tempore, cuius
contrarii memoria hominumnon existit, observatum extitit et observatur,
quod de sepulturis defunctorum, qui infra ipsas ecclesias pro tempore
sepulti fuerunt et etiam de sessionibus seu distinctis stationibus in
eisdem ecclesiis parochianorum eorundem certa emolumentapro tempore
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colligi consueveruntet colliguntur per magistros fabricarum earundem1394
ecclesiarum seu aliquos'per singularum ipsarum ecclesiarum parrochianos
pro tempore deputatos et qui pro tempore deputantur ad illud, ex
quibus quidem emolumentis ipsarum ecclesiarum structura seu huiusmodi
fabrica necnon etiam libri ac ornamenta et paramenta ad huiusmodi
cultum in predictis ecclesiis, ut premittitur, deputata laudabiliter con-
servari sunt solita et etiam pro tempore conservantur.Et ne huiusmodi
consuetudo impugnari seu in abusum in preiudicium ecclesiarum fabrice
et cultus huiusmodi tractu temporis trahi possit, predicti magistri
civium, consules et commune nobis humiliter supplicarunt, ut eandem
consuetudinem ratam et gratam habere ac etiam eam, prout hactenus
observata extitit, eam deinceps perpetuis temporibusobservari mandare
de speciali gratia dignaremur. Nos igitur attendertes, quod pium et
meritorium est ecclesiarum fabricas, et ut ecclesie necnon loca et templa
huiusmodi congrue conserventur, necnon cultus ipse celebrius vigeat in
eisdem ad laudem dei, subvenire ac etiam ipsorum magistrorum civium,
consulum et communis, ut eorum devotio huiusmodiad nos et eandem
Komanam ecclesiam ferventius accrescat, quo a sede apostolica se
conspexerint specialiter x) in eorum petitionibusexauditos, in hac parte
supplicationibusinclinati predictam consuetudinemex certa scientia
auctoritateapostolica ratam habentes et gratam, eam decernimusfuturis
perpetuis temporibus in predictis ecclesiis parrochialibusin omnibus et
per omnia quoad usum tantum predictum et non alias observari
debere, prout hactenus a tempore predicto, ut premittitur, extitit obser¬
vata, constitutionibus apostolicis et aliis contrariis non obstantibus
quibuscunque. Quocirca discretioni vestre per apostolicascripta man-
damus, quatinus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel alium seu
alios huiusmodi consuetudinem, ut premittitur, hactenus observatam
faciatis in futurum ad eundem usum, ut premittitur, auctoritateaposto¬
lica inviolabiliter observari, non permittentes parrochianos ac etiam
magistros fabricarurn huiusmodiad id deputatos et deputandos presentes
et posteros pro tempore circa consuetuedinemet eius observantiam
huiusmodiper quemquammolestari, molestatores ipsos necnon contra-
dictores quoslibet et rebelles per censuram ecclesiasticamappellatione
postposita compescendo,non obstantibus omnibus supradictis, seu si
aliquibuscommuniter vel divisim a sede predicta sit indultum, quod
interdici, suspendi vel excommunicarinon possint per litteras aposto-
licas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de

l) Die Handschrift hat specialitis.
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1394 indulto huiusmodi mentionem, quod etiam per concedentis obitum
volumusexpirare.

Datum Kome apnd Sanctum Pefcrum IV. non. augusti, pontificatus
nostri anno quinto.

Gratis de mandato domini nostri pape.
V. Boninc.

Nach dem Original im Stadtarchiv. Das plumbum hängt an. In dorso: cou-
firmatio consuetudinis ecclesiarumparochialium de sepulcliris et sessionibns ipsarum
ecclesiarum.

Nr. 179.

Papst Bonifaz IX. gestattet, dass in Köln das Interdict aufgehoben
sein soll, sobald die Gebannten,wegen derer dasselbe verhängt worden,

die Stadt verlassen haben. — Rom, 2. August 1394.

Bonifatiüs, episcopus, servus servorum dei, ad perpetuam rei memo-
riam. Honestis et humilibus supplicum votis, Ulis presertim, que divini
cultus augmentum et animarum salutem concernunt,libenter annuimus
illaque, quantum cum deo possumus, favoribus prosequimuroportunis.
Sane petitio pro parte dilectorum filiorum magistrorumcivium et con-
sulum et communis civitatis Coloniensis nuper nobis exhibita continebat,
quod sepe contingit, eandem civitatem ex eo ecclesiastico subici inter-
dicto, quod a nonnullis iudicibus, tarn a sede apostolicavel eius legatis
deputatis vel ipsorum subdelegatis sive commissariis divevsis fungen-
tibus auctoritatibus, quam etiam ab ordinariis civitatis predicte et
diocesis Coloniensisac aliorum tarn in personas extraneas accedentes
ad dictam civitatem et ad illam declinantes causa ibidem dies placitos
observandi et alias comedendivel bibendi seu etiam pernoctandi aut
alia eorum negotia expediendi,quam etiam in cives et incolas necnon
habitatores x) eiusdem civitatis et alios inibi lares suos foventes vel
aliqua bona immobilia babentes ibidem excommunicationisseu inter-
dicti sententie fulminate existunt vel eisdem est ingressus ecclesie
interdictus et quandoque dicti iudices mandant in eorum processibus
vel vigore provincialiumseu synodaliumconstitutionumprobibetur, ne
in dicta civitate etiam post recessum talium personarumexcommuni-
catarum et interdictarum aut quibus, ut prefertur, huiusmodi est

Die Handschrift hat habitores.
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ingressus ecclesie interdictus per dies aliquos et interdum per menses 1394
aliquos divina offlcia celebrentur absque, aliqua culpa predictorum
magistrorum civium, consulumet communis, prepter que divinus cultus
diminuitur et animarum pericula subsequuntur ac populi devotio a
divinis officiis retardatur et lentescit in civitate predicta. Quare pr6
parte predictorummagistrorum civium, consulum et communis nobis
fuit humiliter supplicatum, ut providere ipsis super hoc de oportuno
remedio, paterna diligentia dignaremur. Nos igitur, qui divinum cultum
augeri et christiani populi devotionem conservariet animarum periculis
obviare intensis desideriis affectamus, huiusmodi supplicationibus inclinati
prefatis magistris civium, consulibus et communi, ut postquam huius¬
modi persone quacunque etiam auctoritateexcommunicate et quibus est,
ut prefertur, ingressus ecclesie interdictus, que ad eandem civitatem
accesserint et ibidem comedendovel bibendo aut etiam pernoctando
moram traxerint, etiam si in eadem civitate lares suos foverint vel
ibidem aliqua bona immobilia obtinuerint pro tempore, dummodo
magistri civium, consules, cives et commune predicti illos realiter ex-
pellant de civitate prefata, vel ille inde sponte aut alias recesserint,
in ipsorum magistrorum civium, consulum, civium et communis pre-
sentia pro tempore in eadem civitate et eius ecclesiis statim post ex-
pulsionem seu recessum huiusmodi divina officia excommuuicatiset
interdictis exclusis celebrari et iterum resumi populoque utriusque sexus
eiusdem civitatis sacramenta ecclesiastica ministrari libere possint et
debeant, dum tarnen civitas ipsa specialiter huiusmodinon fuerit eccle-
siastico supposita interdicto nee id ipsis magistris civium, consulibus et
communi contigerit specialiter interdici, tenore presentium de speciali
gratia indulgemus, apostolicis neenon eisdem provincialibus et synodalibus
eonstitutionibuset aliis contrariis non obstantibus quibuseunque. Nulli
ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis in-
fringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare
presumpserit,indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli
apostolorumeius se noverit ineursurum.